对政协南宫市第十届委员会

第一次会议第40号提案的答复

宋宝红委员：

您提出的“关于加强青少年汉字书写训练的建议”收悉，现答复如下：

规范写字和书法课的课程设置。每学期开学前，教育局严格要求各校要根据《河北省义务教育课程设置及课时安排表（分科）》及河北省教育厅“关于印发《河北省义务教育实验课程实施计划（试行）》的通知”精神设置写字课和书法课，1-2年级专门每周开设一节写字课，3—6年级每周开设一节必修课，初中阶段是选修课。各学校的书法课由专职教师、语文老师或书法爱好老师担任。每学期初，教育局组织教育教学秩序检查小组对各学校的写字或书法安排情况进行专项督查。

语文教学严格执行《义务教育语文课程标准》关于写字和书法教学的要求。在语文教学中，给义教阶段学生的汉字书写提出具体标准，给学生的汉字书写学习和教师的汉字书写教学有“刚”可依。教育局要求语文教师教学要认真落实课程标准的规定，基本完成对写字教学和书法教育的要求。

依托《南宫碑体技法》，鼓励有书法爱好的学生开展个性化书法学习。为传承我市优秀文化资源，将南宫碑体书法艺术发扬光大，深入推进书法进校园，根据教育局工作安排，于2020-2021学年第二学期，利用同步双师课堂在全市中小学4-8年级开设了地方特色课程——《南宫碑体技法》课，每周一下午4：00—5：00如期进行。课程开设以来，各学校健全工作组织，配备了相应的书法教学设备，组织辅导教师书法培训，开展书法社团活动，丰富师生书法作品展示形式，引领师生既要写好字，又要做好人，特色课程取得了阶段性成果，受到广大师生及家长的好评。在今年6月份教育局组织的学生作品展览中，发现了许多书法方面的优秀人才。

教育局将通过多种方式和渠道加强我市青少年学生的汉字书写训练工作，倡导全市各学校积极开展写字、书法的比赛和展示等课余活动，以此来鼓励和培养学生的兴趣。真正做到“提笔就是练字时”。积极培养学生热爱汉字，传承中国文化的思想，让写规范的汉字和一手漂亮的汉字成为学生展示个性的名片。

                          2021年12月6日
领导签发：李春雨

联系人及电话：王英辉  15833700218

抄送：市政府办公室，市政协提案委员会。